

3.1

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar**

MEDICINĂ/FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE GALEA-HOLHOȘ PRENUMELE LARISA BIANCA CNP

Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR Disciplina ÎNGRIJIRI
CALIFICATE ÎN OFTALMOLOGIE; OPHTHALMOLOGY Poziția în Statul de funcții 96
Departamentul DE DISCIPLINE CHIRURGICALE Facultatea DE MEDICINĂ ȘI
FARMACIE.

Gradul didactic actual ASISTENT UNIVERSITAR Poziția în Statul de funcții 41 Disciplina
NEUROANATOMIE, ANATOMIE, ANATOMIE II Departamentul DE DISCIPLINE
MORFOLOGICE
Facultatea DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE Universitatea DIN ORADEA.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UORADEA, FMF	MEDICINĂ GENERALĂ	2009-2015	DOCTOR MEDIC
2.	UORADEA, FMF	MEDICINĂ, MSS	2015-2017	MASTER

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UORADEA, ȘCOALA DOCTORALĂ	MEDICINĂ	2017-2021	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
----------	--------------------------	----------	----------	------

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	UORADEA, FMF	MEDICINĂ	2017-PREZENT	ASISTENT UNIVERSITAR

MEDICINĂ/ FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
1. Jurca, A.D.; Galea-Holhos, L.B.; Jurca, A.A.; Atasie, D.; Petchesi, C.D.; Severin, E.; Jurca, C.M. Wolfram Syndrome Type I Case Report and Review—Focus on Early Diagnosis and Genetic Variants. <i>Medicina</i> 2024, 60, 1064. https://doi.org/10.3390/medicina60071064	2,4	Q1	30	30
1. Holhoș, L.B. ; Coroi, M.C.; Lazăr, L. Observations on Refractive Status and Risk Factors for Visual Impairment in Children with Disabilities. <i>Medicina</i> 2021, 57, 403. https://doi.org/10.3390/medicina57050403 PRIM AUTOR 2. Damian, I.; Muntean, G.-A.; Galea-Holhoș, L.-B.; Nicoară, S.-D. Advanced ImageJ Analysis in Degenerative Acquired Vitelliform Lesions Using Techniques Based on Optical Coherence Tomography. <i>Biomedicines</i> 2023, 11, 1382. https://doi.org/10.3390/biomedicines11051382	2,94 8 3,9	Q2	25	50
1. Galea-Holhoș, L.B. ; Delcea, C; Siserman, C.V.; Ciocan, V. Age Estimation of Human Remains Using the Dental System: A Review. <i>Ann Dent Spec.</i>	0,32 0	Q3/Q4	15	135

Patients with Mitral Valve Prolapse. <i>Pharmacophore</i>. 2023;14(3):65-70. https://doi.org/10.51847/iL4JRSY5Mu 9. Voiță-Mekereș, F.; Galea-Holhoș, L.B.; Mekeres, G.M.; Parvan, R.. Study of Dysfunction in the Neural Systems in Autism Spectrum Disorders: A Review Article. <i>Int J Pharm Res Allied Sci</i>. 2023;12(1):156-62. https://doi.org/10.51847/gnEpVY5YIX	0,4			
1. Mihaela Cristiana Coroi, Emmanuela Apopei, Cosmina Lazar, Amine Bakraoui, Larisa Holhos, Liana Todor. Eyelid and conjunctival tumors. Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, pp20-21 2. Bianca Larisa Holhos, Mihaela Cristiana Coroi, Emanuela Apopei, Titus Moga, Ioana Moga, Razvan Parvan, Teodora Laura Holhos. Is episcleritis a worrisome red eye? Al XVI-lea Simpozion National de Morfologie Microscopica, cu participare internationala, Craiova, 23-26 mai 2018, Volum de rezumate. pag. 36-37 ISBN 978 – 606 – 11 – 6421 – 9	ESCI sau Proceeding ISI	10		20
1. Larisa, Bianca, Holhos; Teodora-Laura, Holhos; Mihaela, Cristiana, Coroi; Carina, Petricau; Liviu, Lazar. Correlation between plasmatic vitamin D level and refractive status in children with disabilities Romanian journal of Pediatrics, VOL LXX, NO. 2, YEAR 2021 2. Holhos, Larisa-Bianca; Mihaela, Coroi; Teodora, Holhos; Ioana, Damian; Jessica, Chereches; Liviu, Lazar. Refractive disorders in children Romanian journal of Pediatrics, VOL LXX, NO. 1, YEAR 2021 3. Nicolae, Ovidiu, Pop; Petru, Aurel, Babeș; Larisa, Bianca, Holhoș; Eugenia, Gavriluț; Gabriel, Mihai, Mekereș; Mariana, Mekeres-Racoviță; Cristian, Voiță, Nuțu; Cristina, Gabriela, Bronț. Assessing the level of infectious and inflammatory factors in acute ischemic stroke in diabetic and non-diabetic patients. Ro J Med Pract. 2021;16(3) DOI: 10.37897/RJMP.2021.3.11 4. Nicolae, Ovidiu, Pop; Petru, Aurel, Babeș; Larisa, Bianca, Holhoș; Eugenia, Gavriluț; Gabriel, Mihai, Mekereș; Mariana, Mekeres-Racoviță; Voiță, Nuțu, Cristian; Alina, Oana, Iacob-Cucian.. Current data about localization of acute ischemic stroke and prognostic factors in diabetic and non-diabetic patients. Ro J Med	BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	5		60

Pract. 2021;16(2) DOI: 10.37897/RJMP.2021.2.19 5. Gavra, A.S.; Todor, L.; Galea-Holhos, L.B.; Moga, I.; Todor, S.A.; Moga, T.D.. Anatomico-clinical correlations between canines edentation and their impact in protein metabolism. <i>Medicine in Evolution</i>, Volume XXVII, NO 4/2021 6. Larisa-Bianca, Holhos; Mihaela, Cristiana, Coroi; Gineta, Holt; Claudia, Pusta; Cosmin, Vesa; Razvan, Pirvan; Daniela, Rahota; Ioana, Damian; Corina, Beiusanu; Liviu, Lazar.. The burden of assessing ocular status of children-causes and control. <i>Maedica-A journal of clinical medicine</i> volume 15(18) NO. 3, 2020, B+ PUBMED https://doi.org/10.26574/maedica.2020.15.3.391 7. Larisa-Bianca, Holhos; Mihaela, Coroi; Andreea-Iuliana, Hainarosie; Teodora, Holhos; Liviu, Lazăr.. Children with disabilities/special health needs and ocular refractive disorders. <i>MAEDICA-A journal of clinical medicine</i> volume 16(19) NO. 2, 2021, B+ PUBMED 8. Bianca, Larisa, Holhos; Simona, Bungau; Delia, Mirela, Tit; Cosmin, Mihai, Vesa; Tapan, Behl; Abbas, Rahdar; Liviu, Lazar; Claudia, Teodora, Judea, Pusta.. The Correlation of Vitamin D Level with Refractive Errors in Disabled Paediatric Patients <i>Revista de Chimie (Rev. Chim.)</i>, Year 2020, Volume 71, Issue 8, 271-283 https://doi.org/10.37358/RC.20.8.8300 9. Marcut, Paula; Larisa, Holhos.. Dietary nutrients against age related macular degeneration and diabetic retinopathy <i>Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XIX/B 2020, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 10. Holhos, Larisa-Bianca; Cosmin, Mihai, Vesa; Bontea, Mihaela; Razvan, Parvan; Corina, Beiusanu; Radu, Carmen-Corina; Coroi, Mihaela, Cristiana.. Subconjunctival haemorrhage in hanging. <i>Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XVIII/B 2019, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 11. Holhos, Larisa-Bianca; Holhos, Teodora-Laura; Coroi, Mihaela; Jessica, Covaciu; Lazar, Liviu.. Visual impairment among children with disabilities. <i>Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XVII/B 2018 12. Radu, Carmen, Corina; Larisa, Holhos; stud. Casandra, Maria, Radu; Codrin, Rebeleanu; Dan, Perju, Dumbravă.. Biorhythm and the prediction of suicide behavior in Bihor county <i>Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XVI/B 2017, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484			
---	--	--	--

Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință		
1. DALK in stromal corneal dystrophY. L. Levai, Ala Seica, Larisa Galea-Holhoș, Ana Maria Pop (Satu Mare, Romania) Congresul societatii romane de oftalmologie. 2-5.10.2024 2. Levai L, Ala Seica, Crista A, Larisa Holhos, Ana-Maria Pop. Cataracta Traumatica Veche. 13-16/5/2019, Al Vi-Lea Congres Al Societatii Romane De Cataracta Si Chirurgie Refractiva Cu Participare Internationala 3. Mihaela Gabriela Bontea, Daniela Rahota, Alexandra Simina Gravra, Larisa Bianca Holhos, Raluca Nicolae Bancsik. Avantajele chirurgiei laparoscopice. Toamna Medicala Oradeana, 2018, Editia a XXVII-a 4. Bianca Larisa Holhos, Mihaela Cristiana Coroi, Emanuela Apopei, Titus Moga, Ioana Moga, Razvan Parvan, Teodora Laura Holhos. Is episcleritis a worrisome red eye? Al XVI-lea Simpozion National de Morfologie Microscopica, cu participare internationala, Craiova, 23-26 mai 2018, pag. 36-37 ISBN 978 – 606 – 11 – 6421 – 9 5. Holhos Teodora Laura, Larisa-Bianca Holhos. The bionic eye-poster17-19/05/2018. Al XIX-lea Congres al Societatii Romane de Anatomie 6. Mihnea-Vlad Soare, Soare Radu Catalin, Holhos Bianca Larisa, Moga Ioana, Moga Titus. Topographic And Surgical Anatomy Of Scarpa's Triangle And Its Practical Implications In The Treatment Of Obliterative Arteriopathy Disease With Femoral Artery Localization. Al XIX-lea Congres al Societatii Romane de Anatomie 7. Mihaela Cristiana Coroi, Larisa Holhos, Bakraoui Amine, C. Sala, Mihaela Onita. Conservative or enuclear therapy in coroid melanoma? The XVth National Congress of Ophthalmology with international participation, 2017, Sinaia, Romania, ISSN 2457 – 4325, ISSN – L 2457 – 4325 8. Mihaela Cristiana Coroi, Larisa Holhos, Nyc Rayed, Liana Todor. Our first results when treating corneal ulcers with Cacicol. The Xth Regional Conference Of Ophthalmology with international participation, 2016, Timișoara, Romania	3	24
Membru în proiect		
Contract de bursa cercetator doctorand antreprenor in cadrul Proiectului POCU/380/6/13/123008, 'SmartDoct – Programe de inalta calitate pentru doctoranzii si cercetatorii postdoctorat ai Universitatii din Oradea pentru cresterea relevantei cercetarii si inovării în contextul economiei regionale', Universitatea din Oradea, 16.10.2020-15.01.	25	25

TOTAL		344
--------------	--	------------

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 9 I 2025

Candidat Galka-Helha Larisa Bianca

Punctajul calculat de către candidat 344

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

III.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (III.a.+ III.b./2) =

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

3.2

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/FARMACIE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE GALEA-HOLHOȘ PRENUMELE LARISA BIANCA CNP

Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR Disciplina ÎNGRJIRI
CALIFICATE ÎN OFTALMOLOGIE; OPHTHALMOLOGY Poziția în Statul de funcții 96
Departamentul DE DISCIPLINE CHIRURGICALE Facultatea DE MEDICINĂ ȘI
FARMACIE

Gradul didactic actual ASISTENT UNIVERSITAR Poziția în Statul de funcții 41
Disciplina NEUROANATOMIE, ANATOMIE, ANATOMIE II Departamentul DE
DISCIPLINE MORFOLOGICE
Facultatea DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE Universitatea DIN ORADEA.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UORADEA, FMT	MEDICINĂ GENERALĂ	2009-2015	DOCTOR Medic
2.	UORADEA, FMT	MEDICINĂ, MSS	2015-2017	MASTER

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UORADEA, ȘCOALA DOCTORALĂ	MEDICINĂ	2017-2021	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	UORADEA, FTH	medicină	2017-2020	ASIST. UNIV.